ad privatas utilitates et commoda suæ vitæ rationibus. Quod indicant tacitæ illæ cogitationes atque consilia, quibus de suæ quisque vitæ statu ea sibi animo designat atque depingit, quæ maxime concupiscit, nulla habita ratione divinæ gloriae atque obsequii. Hinc videas illum viam sibi munire ad concionandi laudem, alium ad doctoris honorem, et alios ad alia speciosa hujusmodi munera, humilibus obscurisque contemptis. Hæc est causa, cur tam pauci ad perfectionem spiritus aliquando perveniant. Nam qui universum vitæ suæ genus sæpe refert ad Deum, profecto in ejus famulatu perficitur; et plerumque, qui vero, circa vitæ suæ statum, rectam mentis intentionem habere student, eam in rebus singularibus etiam habent.

Quod autem usus atque experimentum edocet, id etiam docet ratio; difficile inquam esse, in universo quoque vitæ genere, recte in Deum intendere. Gemina autem potest esse ratio. Altera est, quia natura hominis non potest ex seipsa niti ad ea quæ sunt ordinis supernaturalis, neque illuc suis viribus pervenire, quæ ab ea longissime disjuncta sunt. Sicut, qui sagittam aliquo collineat, nisi sit certa aliqua distantia atque proportio inter eum qui sagittam mittit et locum quo intendit, nunquam scopum attinget, nunquam jaculans collineabit; sic, cum hominis natura proportionem ad altitudinem et quasi longinquitatem Dei omnino non habeat, si in eum velit intendere, nullis divinis nixa præsidiis, necesse est prorsus ab eo declinet, et ad seipsam, hoc est ad infima hæc et humilia, recidat. Ut jam mirum videri non debeat, si tanta hominum multitudo a suo fine, qui Deus est, longissime aberret. "Omnes enim," ut ait David, "declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum."¹ Declinaverunt autem misere aberrantes a scopo, ad hæc videlicet infima atque terrena; propterea David Dominum rogit: "Et spiritum rectum innova in visceribus meis;"² et "Dirige me in semitam rectam."³ Et senex Tobias filium suum

¹ Ps. 13.² Ps. 50.³ Ps. 26.

sic hortatur: "Pete a Deo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant."¹ Et certe Ecclesia ita orare nos docet: "Dirigat corda nostra, quæsumus Domine, tuæ miserationis operatio, quia tibi sine te placere non possumus." Altera vero ratio difficultatis est, quia per difficile est in ea intendere, quæ sub aspectum non cadunt, aut quæ nobis occulta et obscura sunt. Nullum enim aliud nobis est in hac vita lumen nisi fidei, quod subobscurum est, videmus nunc Deum in ænigmate, non facie ad faciem, ita ut mirum non sit, si non in eum mens hominis recta feratur, sed ad ea, quæ videt et sentit, cito deflectat. "Qui non diligit fratrem suum quem videt," Joannes inquit, "Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?"² Difficile est enim in eum, qui sub sensum cadit, mentem suam amoremque defigere. Ideo excitandum in nobis est fidei lumen, ne curramus in vanum; et æternorum spes toto animo concipienda, ut, in quem nunc per fidem tendimus, eum aliquando facie ad faciem contemplemur.

Tertia conditio, quam noster Pater exigit, est ut in singulis actionibus Deum ipsum spectemus. Neque enim satis habet, ut in universo vitæ genere, et circa vitæ nostræ statum, proposita nobis sit divina gloria ac beneplacitum: "Verum etiam," inquit, "circa res omnes particulares." Quamvis autem in singulis suscipiendis aut exequendis actionibus non necessaria sit actualis int̄entio mentis, ut theologi docent, sed satis sit virtualis, ut ipsi dicunt; tamen persæpe usu venit, ut in iis singillatim suscipiendis exequendisque mens nostra recta non sit, et cupiditate potius aliqua ad agendum impellatur, quam studio placendi Deo. Quamquam nunc non quod necessitatis, sed quod perfectionis est, quærimus; tametsi difficillima res est.

Oritur autem difficultas duabus potissimum ex causis; Primum, ex multitudine rerum atque actionum, quæ sin-

¹ Tob. 4.² I. Joan. 4.

gulis pæne momentis suscipiuntur, in quibus omnibus rectam gerere mentem, neque unquam detorquere, imbecillitatis nostræ non est. Ut enim qui totum diem jaculatur, necesse est, ut in eodem simili versu a scopo frequenter aberret; ita in tot suscipiendis actionibus fieri non potest, quin a recto mens nostra frequenter aberret. Secundo, oritur difficultas ex varietate et diversitate rerum, quæ et in homine vel ab homine geri solent. In homine enim insunt non modo facta, verum et dicta et cogitata, quæ ut recta sint omnia, recta quoque adhibenda mens est; et hic difficillimum est, ut in omnibus dictis, factis, cogitatis recta geratur intentio. Quamvis enim facta sœpe sint recta, dicta certe aut cogitata, quæ multitudine et numero longe superant, non omnia possunt esse talia. Quis enim ita supra se ipsum excubet, ut nullum unquam verbum excidat ex ore vacue, nulla sit inutilis cogitatio! Quod quia perdifficile et arduum est, idcirco jure Deum precatur Ecclesia in communibus precibus, quæ Prima diei hora canuntur, "ut dirigat sensus, sermones, et actus nostros;" et "ut ad nullum declinemus peccatum; sed ad ejus justitiam faciendam nostra procedant eloquia, dirigantur cogitationes et opera." Ubi tria hæc enumerat, dicta, facta, cogitata. Præterea inter ipsas actiones atque opera alia varietas est; quædam enim sunt spiritualia, quædam corporea, alia naturalia et humana, alia quasi divina, nonnulla ex suo genere bona ac sancta, aliqua ex seipsis neutra atque indifferentia. Jam in spiritualibus bonis ac divinis haud ita forsitan difficile fuerit recta Deum spectare et puram tueri mentem, quia earum vis ac natura ad id invitat, et proxime referuntur ad Deum ex genere suo, ut est orare, concionari, psallere, et id genus alia. At in humanis ac naturalibus quibusdam actionibus Deum unum querere, rectamque servare mentem, plus negotii est, quia persæpe ipsius naturæ motus studium placandi Deo in nobis nec sentientibus antevertit, ut cum corpus reficimus et quieti

ac relaxationi nos damus; natura enim ad hæc propendet, et impetu quodam ad ea prius fertur, quam ut in ipsis cogitationem Deo placendi suscipiamus. Propterea Paulus ad hæc quoque descendit, ut in his quæramus Deum, et rectam mentem possideamus: "Sive manducatis," inquit, "sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite,"¹ et Colossenses hortatur: "per omnia Deo placentes."² Quasi, in tanta rerum actionumque varietate, rectam perpetuo mentem gerere nostræ imbecillitatis, ut dixi, non est, sed ejus qui dicebat, "Ego quæ placita sunt ei, facio semper."³ Unus enim Christus, Dei unigenitus, in rebus omnibus, tum universis, tum singulis placebat Deo, unus ille recta spectabat; cuius humanitatem, ne a recto deflecteret, Divinum scilicet suppositum ac persona regebat. Cæteri vero "omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum,"⁴ qui Christus est.

Quarta ponitur a Patre nostro conditio ut in ipsismet rebus singulis, et in unaquaque re perpetuo rectam mentem geramus; inquit enim, "semper." Nam sæpe fit ut unam eandemque rem bene inchoemus, sed non æque bene prosequamur ac concludamus, in caue semper id spectemus, ut divinæ bonitati serviamus et placeamus. At Constitutio dicit: "id semper in eis spectantes," cuius rei difficultas ex duobus item oritur. Primum ex humana, quam sæpe diximus, imbecillitate; quæ tanta est, ut in una eademque actione non nobis ipsis constemus, sed statim ab instituto deflectamus, nec media primis, aut mediis extrema respondeant. Totum autem id ex eo videlicet ortum habet, quod natura nostra nimium seipsam quærit, et ad se propensa est; quæ propensio tanti ponderis est, ut in una eademque re, etiamsi propositum nobis fuerit divinæ bonitati placere, mox tamen sentiamus invitis quodam modo nobis voluisse placere.

Secunda oritur difficultas ex communis hostis insidiis;

¹ I. Cor. 10.² Col. 1.³ Joan. 8.⁴ Psal. 13.

qui, cum rerum nostrarum initiosis obesse non potest, mediis aut extremis tendit insidias. Nam, ut B. Gregorius observavit: "Bona nostra tribus modis antiquus hostis insequitur. Aliquando enim in bono opere intentionem polluit, ut omne, quod in actione sequitur, eo purum mundumque non exeat, quo hoc ab origine perturbat."¹ Et de hoc per Prophetam dicitur: "Facti sunt hostes ejus in capite,"² ac si aperte diceretur: cum bonum opus non bona intentione sumitur, huic adversantes spiritus ab ipso cogitationis exordio principiantur, tantoque eam plenius possident, quanto et per initium dominantes tenent. Aliquando vero in ipsa actione, se quasi in itinere antiquus hostis opponit, ut cum per propositum mentis securior quisque egreditur, subjuncto latenter vitio, quasi ex insidiis perimatur. Sæpe enim bono operi dum laus humana obviat, mentem operantis immutat; quæ, quamvis quæsita non fuerat, tamen oblata dilectat. Hos in itinere laqueos Psalmista conspexerat, cum propheticō plenus spiritu dicebat: "In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi."³ Aliquando autem Satanas opus bonum in fine actionis illaqueat, quantoque vel a domo cordis, vel ab itinere operis longius recessisse se simulat, tanto ad decipiendum bonaे actionis terminum astutius expectat. Et de his laucis idem dixit propheta David: "Ipsi calcaneum meum observabunt,"⁴ quia enim in calcaneo finis est corporis, quid per hunc nisi terminus figuratur actionis?

Horum exempla peti possunt a concionatore, qui licet gloria Dei et charitate ductus sermonem suum aggrediatur, tamen in orationis cursu, sui sære oblitus propositi, inani gloriola delectatur; aut si minus in cursu, utique postquam peroravit, præsertim si plausus oblatus sit, gloriatur. Armandum igitur pectus est plurima preicatione adversus tantas hostis insidias; et cum Ecclesia matre, in omni actione suscipienda, implorandus est Deus,

¹ Mor. I. 1. c. 36.

² Thren. I.

³ Psal. 141.

⁴ Psal. 55.

ut : "omnis nostra oratio et operatio ab eo semper incipiat, et per eum cœpta finiatur." Non enim sine causa ita nos docuit orare, cum quid aggredimur operis, et alibi rogit Deum : ut "det nobis diabolica vitare contagia, et cum solum pura mente sectari,"¹ adversatur enim Satanus puræ menti, camque ubique commaculare studet. Sed dices : satis est in persequendo perficiendoque opere virtualis, quem vocant, intentio ; nec necesse est actualis, ita ut semper actu cogitemus divinæ bonitati placere. Respondeo : satis esse, modo re contraria prima illa non immutetur aut interrumpatur intentio ; facile autem in uno eodemque opere everti atque immutari posse. Præterquam quod id usus aperte docet ; ostendit etiam paulo ante Gregorius iis verbis : "Sæpe bono operi dum laus humana obviat, mentem operantis immutat." Et hoc est quod noster Pater admonet, cum, in rebus omnibus semper nos spectare ut Deo placeamus, hortatur ; non quod actualem illam singulis momentis intentionem exigit.

Quarta conditio, quam noster idem Pater statuit, est ut "sincere" spectemus Deum in actionibus nostris : "Semper," inquit, "in eis sincere spectantes." Potest enim fieri ut Deo servire et placere quis velit, cum in universo vitæ genere, tum in singulis actionibus, perpetuoque in unaquaque re ; et tamen pure id sincereque non spectet, sed terrenum aliquid huic admisceat voluntati ; et dum Deo placere studet, studeat etiam aut hominibus simul placere, aut suis commodis inservire. Hoc igitur Ignatius noster removet verbo illo "sincere :" nam tum demum rectissima erit intentio, cum pura ac sincera fuerit. Ideoque hæc duo sæpe in Sacris Literis copulantur, "mundus ac rectus." "Si mundus ac rectus incesseris, statim evigilabit ad te ;"² deinde, "Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera ejus ;"³ et iterum, "Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis."⁴

¹ Dom. 17. post Pent.² Job 8.³ Prov. 20.⁴ Psal. 50.

Ut igitur recta mentis dicatur intentio, necesse est eam esse sinceram ac puram seu mundam, hoc est, ut Deum pure spectemus, nihil admiscentes humani atque terreni; ut sint actiones nostræ velut holocausta, in quibus victima integra in honorem divini numinis absumeatur, nihil inde sibi humana cupiditate usurpante, ut ait Philo Judæus.¹ Hoc autem quam difficile sit, quis non videat? Quis enim est tam sanctus, tam avulsus a rebus humanis, qui non aliquando in rebus etiam sanctis ac benefactis se ipsum quærat, suæque gloriæ serviat. Audi Hieronymum adversus Luciferianos: "Conveniat unusquisque cor suum, et in omni vita inveniet quam rarum sit fidelem animam invenire, ut nihil ob gloriæ cupiditatem, nihil ob rumusculos hominum faciat; neque enim statim qui jejunat, Deo jejunat, aut extendens pauperi manum, Deo fœnerat." vicina sunt vitia virtutibus, difficile est Deo tantum judice esse contentum.

Conqueritur de hoc Deus per Malachiam: "Quis est in vobis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito?"² Quid levius, quam ostium claudere; quid facilius, quam thus altaribus adolere? Et tamen ne hæc quidem gratuito, et unius Dei causa, homines faciunt.

Ratio difficultatis, quia natura nostra, ut significatum est supra, ima semper et terrena spectat, cum ipsa sit talis, altius non erigitur; ideo iis, quæ videntur, delectatur ac ducitur, quæ vero non videntur, ignorat ac pro nihilo dicit. Cujus quidem naturæ vis tanta est, ut etiam in viris sanctis se prodat interdum. Unus mihi vir sanctissimus Gregorius satis sit testis, cum quid in seipso experiatur, confiteri non dubitat. Is enim, in extremis Moralibus suis, divinis plane voluminibus et Spiritus Sancti afflatus conscriptis, ita humiliter de se loquitur: "Bona si qua divinitus accipiens dixi, meo videlicet vitio minus bene me dixisse profiteor. Nam ad me intrinsecus rediens,

¹ Lib. de Sacrific.

² Mal. I.

postpositis verborum foliis, postpositis sententiarum ramis, dum ipsam subtiliter radicem meæ intentionis inspicio, Deo quidem me ex ea summopere placere voluisse cognosco ; sed eidem intentioni, qua Deo placere studeo, furtim se nescio quomodo intentio humanæ laudis interserit. Quod cum jam postmodum tardeque discerno, invenio me aliter agere, quod scio me aliter inchoasse." Sic enim sæpe intentionem nostram, dum ante Dei oculos recte incipit, occulte subjuncta et eam velut in itinere comprehendens intentio humanæ laudis assequitur. Ergo magno studio contra naturam decertandum est, ne prava mens nostra fiat, et in rebus bene gerendis admisceat aliquid sui.

Sed de eo, quod primo loco propositum erat, hactenus. Sequitur ut de altero deinceps dicamus, quænam detorqueant rectam mentem.

Quoad secundum. Quænam autem detorqueant ac depravent interdum rectam mentem, duo ex Constitutione, et ea quidem præcipua colligi possunt : spes præmiorum, et metus pœnarum. Nam si quis spe præmiorum duntaxat impellatur ad bonum, metu autem pœnarum avocatur a malo, non is rectam habet omnino mentem ; cum recta mens id potissimum exigat, ut Dei præcipue causa aut benefactis insistat, aut malefactis abstineat, etiam nullis propositis præmiis aut suppliciis. Et propterea dicit Constitutio : " Propter charitatem, et eximia beneficia quibus prævenit nos, potius quam ob timorem pœnarum, vel spem præmiorum." Hæc autem duo, quæ ponit S. Ignatius, aut temporalia sunt, aut æterna. Deus enim, ut in altera vita poenas improbis, mercedem bonis reservat ; sic in hac recte facta sæpe remunerat, sæpe vindicat malefacta. Quare potest quispiam, spe mercedis aut æternæ aut temporalis, persequi recte facta ; vicissimque, aut æternæ aut temporalis pœnæ metu, fugere malefacta. Magis autem rectam mentem temporalia detorquent, quam æterna ; quia, cum temporalia viæ quædam et media sint

ad æterna, sæpe illa non pro mediis, sed pro fine adhibentur. Atque ita prava efficitur mentis intentio ; cumque ea oculis subjecta sint nostris, magis etiam nos movent et afficiunt quam æterna, quæ non videntur, neque sub sensum ullum cadunt. Æterna autem propria mentem suam non detorquent atque inflectunt, cum ipsa sint finis noster ; ideoque multo est honestius eorum spe metuve duci, quam spe aut metu temporalium. Quod quidem ea, quæ parenthesis loco noster Pater interserit, satis indicant : “Quamvis hinc etiam juvari debeant ;” quæ quidem verba magis pertinere videntur ad spem mercedis æternæ, aut æternæ poenæ metum, quam ad temporalem vel mercedem vel poenam. Verumtamen minus pura mens est, cum eorum etiam amore magis quam Dei charitate movetur, ut hoc ipsum infra pluribus.

Temporalia autem bona, ut de his prius dicamus, quibus flecti aut torqueri meus recta potest, tria omnino sunt : jucundum, utile, honestum ; quibus totidem mala respondent : dolor, paupertas, ignominia. Ergo ut illorum spes plerumque nos ad bonum trahit, ita horum metus a malo retrahit ; ex quo fit, ut minus virium habeat in plerisque charitas Dei, vel ad agendum quidpiam vel ad cavendum, atque hinc tota pravitas mentis. Faciamus hoc planius exemplis.

Videbatur Petrus apostolus Magistro suo bene consulere, cum in monte Thabor tabernaculum ei fieri cupiebat;¹ sed revera suam potius voluptatem et commodum, quam Christi gloriam ac bonum, spectabat. Quod ex antecedentibus ejus verbis satis liquet : “Bonum est nos hic esse.”¹ Idemque, metuens ne jucundissima Magistri sui consuetudine privaretur, increpabat eum, quoniam dixerat multa sibi a Scribis et Principibus perferenda : “Absit,” inquit, “a te, Domine ; non erit tibi hoc.”² Propterea dixit illi Christus : “Non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum.” Nempe quia temporale aliquid et huma-

¹ Matth. 17.

² Matth. 16.

num, non æternum et divinum, spectabat. Atque hoc jucundum bonum est.

Secundum autem bonum est utilitas, quæ virium non minus habet ad maculandam mentem, quam delectatio atque voluptas. Cujus etiam laquei atque fraudis in Sacris Literis exempla non desunt. Videbatur Judas pauperibus egenisque consulere, cum dicebat : “Quare hoc unguentum non veniit trecentis denariis, et datum est egenis?” Sed tamen suam spectabat utilitatem : “Nec enim de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, et loculos habens, ea, quæ mittebantur, portabat ;”¹ quanquam hujus mens nihil habebat recti, nihil sinceri, tota erat obliqua, tota prava. Turbæ quoque, apud Joannem, cum quærebant Jesum, quærebant eum propter panes quos manducaverant, teste Christo : “Quæritis,” inquit, “me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus et saturati estis ; operamini non cibum qui perit.”² Non igitur inutiliter quærebant eum ; sed utilitas illa fluxa erat et temporaria, meritoque a Christo reprehensa, ut quæ rectam mentem commacularet.

Tertium bonum est honoris et gloriæ, quod omnium maxime rectam mentem evertit, duplii de causa. Primum, quia cum res sit spiritualis et ad animam ac rationem spectet, honestius videtur expeti gloria ipsa, quam aut utilitas aut voluptas. Planum ex eo fieri potest, quod plerique hominum honores et gloriam non tecte ac dissimulanter ambiunt, sicut aut corporis voluptates aut pecuniæ quæstus, sed palam atque aperte. Ideo hujus appetitus omnibus fere actionibus admiscetur, et rectæ menti struit insidias. Imo hinc Satanæ ansam arripit tentandi homines gravioribus vitiis, ut testatur B. Isaac : “Quia vana gloria,” inquit, “vitium non putatur.”³ Quod confirmat S. Diadocus, cum ait : “dæmones ex cupiditate gloriæ in primis occasionem sumere suæ malitiæ, et per eam, tanquam per fenestram quandam occultam, diripere

¹ Joan. 12.

² Joan. 6.

³ De Contempt. Mundi. c. 17.

animas."¹ Hoc videlicet laqueo comprehenderat olim Scribas et Phariseos, qui omnia opera sua faciebant ut viderentur ab hominibus; quos saepe Christus reprehendit, et cavendos discipulis monet.² Ex quo intelligi licet, qui gloriæ ac laudis cupiditate ducuntur, eos non hoc solum vitio, verum etiam aliis plurimis laborare; quoniam hæc fenestra quædam est, qua se in animam Satanas occulte insinuat.

Deinde vero, gloriæ laudisque humanæ sitis dulcissima est propter superbiam, cui natura quodammodo insitum est, post lapsum primi parentis, velle in omnium ore oculisque versari; et quod reddendum est Deo laudis ac gloriæ, id sibi arroganter assumere. Dulcedo igitur humanæ laudis tanta est, ut in omnibus actionibus, etiamsi primo quæsita non sit, mox tamen oblata delectat. Cujus quidem nocumentum eo majus est, quod propter dulcedinem non sentitur. Confirmat hoc pulchro simili is, quem dixi, B. Isaac. "Ut canis," inquit, "qui lingit vulnera, prius sanguinem bibit, et nocumentum non sentit propter dulcedinem, quæ fit ad horam; sic et monachus, vanam gloriam bibens, propriam vitam consumit, et non sentit nocumentum propter dulcedinem quæ ad horam fit gloriæ secularis."³ Et Basilius hac de causa appellat humanam gloriam "suavem spiritalium divitiarum prædonem, et jucundum animarum hostem."⁴

Sed objicies: Quid igitur agam, cum in omnibus fere benefactis atque actionibus meis mihi ipse placebo, et ex adverso delectatio humanæ laudis obrepit? Num idcirco benefacta pereunt, aut peccati reus efficior, aut a benefactis cessandum mihi erit? Respondeo, tribus modis posse quempiam ex recte factis sibi ipsi placere. Primum, ut ipsa præclara actione lætetur et gaudeat; et hoc gaudium, seu complacentia naturalis est et honesta. Sicut enim in malefactis dolendum est, ita et in recte factis exul-

¹ Diad. c. 96.

² Matth. 23.

³ De Contempt. Mundi. c. 91.

⁴ De vit. Solit. Const. Mon. c. 11.

tandum; modo animo non extollamur, quasi magnum aliquid egisse putemus. Et hoc est, quod dicit Nilus in Parænesi quadam: "Gaude quando virtutem exerces, verum ne efferaris, ne quando in portu naufragium accidat."

Deinde potest quis in benefactis sibi placere, quia ex horum occasione gloriola quadam plausuque delectetur. Quod duobus modis evenit; vel quod furtim se voluptas humanæ laudis interset, nobis invitis ac repugnantibus; vel quod ipsam gloriam humanamque laudem aucupemur, aut certe oblata non inviti lætemur. Cum se furtim nobis non sentientibus, aut etiam repugnantibus humanæ laudis voluptas interset, tum non idcirco benefacta pereunt, aut aliquid de sua vi meritoque deperdunt, quia totum illud contra voluntatem est, contraque propositum. Ideoque, contra hos gloriæ stimulos non est nobis magnopere decertandum; nec propterea, quod rerum spiritualium imperiti faciunt, a benefactis desistendum. Sic enim docet Bonaventura: "Si bono," inquit, "opere vana gloria pulsat, nos non acquiescamus ei, nec tamen bonum opus dimittamus."¹ Et mox: "Contra tales sagittas, scilicet vanæ gloriæ, non tam indigemus fortiter pugnare, quam prudenter eas manu consilii abigere, sicut muscas levi flabello removemus a nobis." Et quidem viri sancti, ut de B. Gregorio supra diximus, his gloriæ stimulis sunt obnoxii, quia non nunquam intentio minus recta, quæ de donis Dei placere hominibus querit, rectam intentionem nostram, quæ soli Deo placere appetit, insidiando comitatur. Cum quis autem ex benefactis, aut gloriam aucupatur humanam, aut toto animo delectatur oblata, etiamsi non fuerat ante quæsita, tum is nec rectam habet mentem, et si quam initio habuit, totam jam evertit atque destruxit; simillimusque Pharisæis est, qui omnia opera sua faciebant ut ab hominibus viderentur.

His igitur tribus, quæ jam enumeravimus, temporalibus

¹ Op. de Reform. mentis. p. 5. c. 19.

bonis recta depravatur intentio ; quibus, ut dixi, totidem mala respondent, quorum metu a pravis actionibus abstinemus, potius quam Dei charitate. “Quare vigilanti cura (quemadmodum Gregorius admonet), per cuncta opera intentio nobis nostra pensanda est, ut nihil temporale in his, quæ agit, appetat.” Hactenus de temporalibus bonis, quæ vim habent detorquendæ nostræ mentis a recto. Dicamus jam de æternis ; et videamus, num æternorum spe præmiorum, aut æternorum suppliciorum metu, nostra aut depravetur aut impura reddetur intentio.

Verum quod prava mens nostra non sit, si suis in actionibus, aut præmium spectat æternum, aut æternæ miseriae fugam, planius est quam ut confirmationibus egeat. Quia is tandem finis noster est æternæ vitæ præmium, quo omnis nostra actio, tanquam ad suum scopum, dirigenda est. Ergo si huc mens omnis intendat, rectissima est ejus intentio, non prava aut obliqua ; quod confirmat illud David : “Inclinavi cor meum ad faciendas justifications tuas in æternum, propter retributionem.”¹ Imo huc omnes promissiones Dei, huc pœnarum minæ referuntur, ut his nos a malo avocet, illis ad bonum revocet. Et vero æternæ vitæ bona, corumque studia sunt maxime conjuncta cum voluntate divina ; imo, si verum quærimus, sunt ipse Deus : “Ego,” inquit, “protector tuus sum, et merces tua magna nimis.”² Quin et Apostoli ipsi spe præmii excitabantur interdum, quærerit enim pro omnibus ex suo Magistro apostolorum Princeps, quid sibi, relinquendis omnibus, futurum sit : “Ecce nos,” inquit, “reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis ?” Cui et Christus respondet, præclara promittens : “Vos,” inquit, “qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël.”³ Mercedem promittit iis, qui non tam mercede, quam charitate duci videbantur. Sed quia intelligebat hoc etiam invitamento

¹ Psal. 118,

² Gen. 15.

³ Matth. 19.

suos discipulos alacriores effici ad sua sequenda vestigia, idcirco et hic, et alibi, eos spe mercedis tanto magis incendit. Ob eandemque causam proponit ea quae ad metum pertinent: "Timete," inquit, "cum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam."¹ Iure igitur admonet P. Ignatius ut hinc quoque nos ipsi juvemur; imo, ut ait Gregorius: "Quaelibet summa opera inaniter fiunt, si intentiones cordium extra aeternitatis celsitudinem deflectuntur."²

Et Macarius negat quemquam in spiritu promovere, nisi certissime sibi persuadeat se laboribus fruiturum.³ Mavult tamen noster Pater, nulla proposita mercede vel poena, divinae nos bonitati placere; quia perfectorum est una dumtaxat charitate duci. Nam nec discipuli, quos Christus spe mercedis incitandos putabat, ante adventum Sancti Spiritus erant in charitate perfecti. Et reperire licet sanctos aliquos, qui ad id charitatis pervenere fastigium, ut non cum Petro dicant amplius: "Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis?" sed cum Paulo jam perfecto: "Quis nos separabit a charitate Christi?" dum respondet: "Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes etc., neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Jesu;"⁴ aut cum Ignatio Martyre: "Nunc incipio Christi esse discipulus, nihil de his quae videntur desiderans, ut Jesum Christum inveniam,—ignis, crux, bestiae, confractio ossium, membrorum divisio, et totius corporis contritio, et tota tormenta diaboli in me veniant, tantum Christi fruar." Quid dicam de Catharina Genuensi, ut alios taceam, quae ita omnia propter Deum consuevisse facere perhibetur, Deumque propter Deum tam nullo suo emolumento diligere, ut ne vocem quidem illam "propter," qua dicimur propter Deum facere aliquid, interpositam pateretur. Sed, si verum quærimus, haec tam simplex tamque sincera mentis intentio, beatorum

¹ Luc. 12.² Mor. I. 28. c. 12.³ Hom. 14.⁴ Rom. 8.

est potius in patria, quam perfectorum hominum in hac vita; ut, ex Bernardo, significat Bonaventura, qui deificationem propterea appellat, quoniam sic affici deificari est. Deificatio autem, ut ait Bernardus, nihil relinquit in voluntate admixtum vel proprium, sed totum per intentionem in Deum dirigit: "O pura," inquit, "et defæcata intentio voluntatis, eo certe defæcator et purior, quo in ea de proprio nihil jam admixtum relinquitur; eo suavior et dulcior, quod totum divinum est quod sentitur. Sic affici, deificari est."¹ Tamen hinc intelligi potest, qualem velit P. Ignatius nostram esse mentis intentionem, cum dicit serviendum esse divinæ bonitati: "propter se ipsam potius, quam ob spem præmiorum vel timorem pœnarum"; nimirum beatos imitari nos vult, quorum est in Deum totos rapi, et Deum propter Deum pure sincereque diligere.

Jam vero quæreret hoc loco quispiam, utrum P. N. Ignatius, cum bonorum aut malorum spe metuve juvari nos vult, intelligat bona vel mala dumtaxat æterna, an etiam temporalia. Diximus verba illa Patris: "Quamvis hinc etiam juvari debeant," ad spem præmiorum æternorum, aut ad metum æternarum pœnarum pertinere potius quam temporalium: nam æternitatis nullam mentionem facit, aut temporalis spatii.

Respondeo: etsi verba Patris ad æterna bona vel mala, potius quam ad temporalia videntur referri, posse tamen ad hæc etiam pertinere. Ratio hujus, quia divina providentia indidit in animis nostris sitim delectationis, utilitatis, et honoris, quo facilius ad finem nostrum promoveamur; sunt enim tamquam media. Sed nos divinæ sapientiæ ordinem pervertimus atque turbamus, dum de mediis finem facimus, vicissimque de fine media. Quoties enim divinæ bonitati servimus propter hujus vitæ commoda, finem ad media referimus, non hæc ad illum. At si quis utatur vitæ commodis, quo Deo famuletur alacrius ac diligentius, jam is agnoscit media ut media, et finem ut

¹ *De Diligendo Deo.* c. 10.

finem, nec ulla oritur perturbatio ordinis, quem in rebus hisce divina providentia constituit. Ita significat Bonaventura: “Dederat,” inquit, “Deus homini corpus et spiritum rationalem, et concesserat ei delectari etiam in sensibilibus, sed ordinate, moderate, et honeste; ut per sensuum delectationem sursum moveretur ad spiritualium cogitationem, delectationem, et fruitionem.” Et mox: “Sed dissipato ordine naturae conditae a Deo, per peccatum omnia modo perversa sunt, et ad sensuales delectationes dilapsa.”¹

Ex quo efficitur licere viris bonis ac religiosis hinc etiam juvari, atque in temporalibus commodis vel incommodis permoveri, modo ordinem rerum a Deo statutum teneant, et ad honestum finem hæc, quæ temporalia sunt, referant. Planissimum id ex Sacris Literis fieri potest. Malachias appropinquante morte dum filios suos hor-tatur, spe gloriæ eos incendit, quasi quodam stimulo ad servandam legem patriam: “Mementote,” inquit, “operum patrum vestrorum, quæ fecerunt in generationibus suis, et accipietis gloriam magnam et nomen æternum:”² intelligit autem hujus vitæ gloriam, ut patet.

Et Razias, qui pater Judæorum dicebatur, elegit nobiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus; et contra natales suos indignis injuriis agi.³ Ecce quomodo etiam temporali quadam existimatione vir strenuus incitatur ad mortem! Incitabatur autem tamquam stimulo et calcari, non tamquam fine; quod ex iis, quæ consequuntur, appareat. At vero non tamquam stimulo, sed tamquam fine ad agendum gloria duci, id perversæ mentis est. Quo honore merito notari possunt Josephus Zachariæ filius, et Azarias principes virtutis, qui cum audissent res bene gestas et prælia quæ facta erant a Juda et Jonatha in terra Galaad, dixerunt: “Faciamus, et ipsi, nobis nomen, et eamus pugnare adversus gentes, quæ in circuitu nostro

¹ Opusc. de Refor. Ment. p. I. c. 20. tr. 2.

² I. Mach. 2. ³ 2. Mach. 14.

sunt.”¹ His propositus erat finis, suus honos et gloria, non bonum publicum, aut Dei gloria, ut erat Judæ Jonathæque proposita. Ideo jure illi fugati dicuntur et cecidisse de populo Israel, ad duo millia. Talis etiam fuit Seron princeps exercitus Syriæ, qui cum audisset congregatam a Juda Machabæo congregationem fidelium, ait: “Faciam mihi nomen, et glorificabor in regno, et debellabo Judam, et eos qui cum ipso sunt.”² Huic quoque proposita erat gloria sua, et temporale commodum tamquam finis; ideoque jure mox dicitur: “et contritus est Seron et exercitus ejus, in conspectu ipsius.”

Id ipsum, secundo, ex Dei consuetudine planum fieri potest, qui non modo æternis, sed etiam temporalibus commodis vel incommodis, homines vel ad benefacta provocat, vel a malefactis avocat; ut ad Heli: “Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo, usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me, sed quicumque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.”³ Deinde dixit Samuel ad Saul: “Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quæ præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum; sed nequaquam regnum tuum ultra consurget.”⁴ Et alibi sæpe, vel metu temporalis pœnæ, vel spe mercedis temporalis, homines aut a malo deterret, aut incitat et inflammat ad bonum. Et quidem non solum in lege veteri, ubi bonis temporalibus Deus plerumque homines alliciebat; verum etiam in lege nova. Nam Christus apud Lucam eos, qui invitati sunt ad nuptias, hortatur ut in novissimo loco recumbant; idque majoris gloriæ causa, ut mox superius cum honore potius jubeantur ascendere, quam cum rubore descendere.⁵ Idemque ad se sequendum, spe etiam rerum temporalium, nos excitat: “Nemo est,” inquit, “qui reli-

¹ I. Mach. 5.

² I. Mach. 3.

³ I. Reg. 2.

⁴ Ibid. 13.

⁵ Luc. 14.

querit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me et propter evangelium, qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc.”¹ Intelligebat enim homines nondum perfectos, nec perfectionis iter ingressos, egere, tamquam stimulis, temporalibus etiam præmiorum incitamentis. Qui vero ad perfectionem jam contento cursu nituntur, eos potius excitare æternæ expectatione mercedis.

Quoad tertium. Hactenus de iis quæ rectam detinent intentionem; Sequuntur ea quæ valent ad dirigendam. Ea sex esse possunt, ex verbis Constitutionis; tria quasi in Deo; totidem quodammodo extra Deum. Primum, quod in Deo est, verbo illo significatur propter se ipsam: “Ut serviant,” inquit, “et placeant divinæ bonitati, propter se ipsam”; nempe propter rem subsistentem ac solidam, ne inania atque inutilia sint opera nostra; qualia sint, necesse est, si ponantur in re minime subsistente, minimeque solida, cuiusmodi sunt creata omnia, et quidquid præter Deum est. Deus enim sua vi subsistit, et ab eo cætera pendent omnia, sive ut esse incipient, sive ut esse pergent. Qui, cum bonus sit, imo ipsa bonitas, communicare nobiscum potest quidquid optare aut cogitare possumus; bonum enim est communicativum sui ipsius. Ergo si alio referantur actiones nostræ, inanissimæ reperientur; quia præter Deum nihil est quod vi sua nutuque subsistat, sibique ipsi satis sit, et unde cætera esse incipient. Tripliciter autem inanissimi sunt labores nostri, nisi sint propter Deum: 1º, quia merito vacui; 2º, quia sine præmio quod merito respondet; 3º, quia sine honore ulloque honesto exitu, ut mox explicabimus.

1º. Vacui sunt merito, quia sine charitate sunt, quæ radix est meriti; charitas enim non quærit quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi. At labores isti non Deum, sed proprium spectant emolumentum et temporalem gloriam. Et de his dicitur per Aggæum: “Hæc dicit Dominus

¹ Mar. 10.

exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras. Seminastis multum, et intulistis parum; comedistis, et non estis satiati; bibistis, et non estis inebriati; operuistis vos, et non estis calefacti; et qui mercedes congregavit, misit eas in saccum pertusum.”¹

Optimæ similitudines, quibus declarat Dominus quam inanes sint labores nostri, nisi ad ipsum referantur. Congregamus benefactorum mercedes, multo sæpe labore; sed quia in finem suum, qui Deus est, non referuntur, mittimus eas in saccum pertusum, qui eas continere non valet. Propterea bis nos per hunc prophetam hortatur Dominus iisdem verbis: “Ponite corda vestra super vias vestras,” ut nostras scilicet expendamus actiones, et examinemus quales tandem sint, et quo spectent. Et mox adjungit: “Respexistis ad amplius, et ecce factum est minus; et intulisti in domum, et exsufflavi illud.” Respicimus ad amplius, cum videmur in nostris actionibus gloriam Dei quærere, ejusque negotia agere; sed vere postea fit minus, quia et gloriam nostram quærimus in operibus Dei, et negotium nostrum agimus. Inferimus in domum, dum pios generc suo labores suscipimus, et benefactis insistimus; sed illud, quod inferimus, exsufflat Dominus, quia sinit favorem auræ popularis et inanis gloriæ exsufflare opera nostra, et subito inania reddi meritoque vacua.² Talia erant opera episcopi Sardensis ecclesiæ, quæ licet viva viderentur, quia ex sese bona erant, erant tamen inania, minimeque plena coram Deo, ut ait in Apocalypsi Joannes: “Scio,” inquit, “opera tua, quia nomen habes quod vivas, et mortuus es. Esto vigilans et confirma cætera, quæ moritura erant; non enim invenio opera tua plena coram Deo meo.”³ Ubi Glossa, scio, inquit, quod in omnibus operibus tuis quæreris humanae laudem. Hæc autem B. Joannis verba magno cum timore et tremore considerare nos admonet Augustinus. Jam plenum et inane sibi vicissim opponuntur; cum ergo plena se neget angelus invenisse illius, quam dixi, .

¹ Agg. I.

² Vide Ribera.

³ Apoc. 3.

episcopi opera, indicat inania fuisse coram Deo et vacua merito, cum ad Deum non referrentur. Quidquid enim agimus, licet bonum sit id quod agimus, tamen, nisi propter Deum agimus, est inane meritoque vacuum. Et quisquis bonis studet operibus alia mente atque consilio, quam propter Deum, habet quidem nomen quod vivat, quodque meritis apud Deum abundet, sed revera mortuus est; quia inanissima sunt opera ejus, et meriti omnis expertia, cum charitate sint vacua. Ambrosius in hunc locum: "Sicut mortuum," inquit, "est sine anima, ita et nos si quaelibet bona videamur habere, mortua sunt; si charitas defuerit, opera ejus non erant plena sed vacua, quia charitate non replebantur." Ideo Gregorius in illud Christi, "Si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit," inquit: "Quia, cum perversa intentione quid vel rectum agitur, etsi splendere coram hominibus cernitur, apud examen tamen æterni judicis obscuratur."¹ Et Richardus a S. Victore: "Quidquid," inquit, "ex hac radice nascitur, sterile et infructuosum efficitur, etiamsi bonum esse videatur. Nam quidquid boni agimus et dicimus, ex sinistra intentione corrumpere atque annihilare possumus."²

2º. Sunt inanes labores nostri, quia sine præmio; sicut enim vacui sunt merito, ita et præmio quod merito respondeat. Quid autem stultius, quam in via Domini laborare, et nihil premii ex suis laboribus reportare? "Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate?"³ "Argentum appendunt non in panibus," qui pulchra illi quidem et præclara opera faciunt, non propter solida æternæ vitæ præmia. "Laborem suum non in saturitate," quia cum propter temporale aliquod emolumentum et commodum labores suscipiant, non possunt inde explere famem suam et saturari; nihil enim ex his, quæ videntur, exsaturare hominem potest. Dominus autem et in Evangelio hac de causa nos monet:

¹ Mor. I. 28. c. II.

² In Ps. 136.

³ Isa. 55.

“Attendite ne justitiam vestram faciatis, coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in cœlis est.”¹ Et de iis, qui hac animi intentione consilioque justitiam suam in conspectu hominum faciunt, dicit: “Amen dico vobis, receperunt mercedem suam;”²—mercedem quippe minime solidam, brevissimam illam gloriolam apud homines: apud Patrem autem, qui in cœlis est, nullam.

Basilius quærit: “Qui sunt illi, qui per paleas intelligentur in Scriptura igne inextinguibili comburendas? Et respondet, ii, qui dignis regno cœlorum et electis utiles sunt, sive per dona spiritualia, sive per beneficia corporalia; sed tamen prava mente id faciunt, non charitatis affectu, vel erga Deum vel erga proximos, atque ita sibi ipsis inutiles sunt; quia nullam justam solidamque mercedem ex bonis suis operibus referunt, sed comburentur ut paleæ.”³ At vero si labores nostri Deum spectent, et in bono oculo suscipiantur, valde frugiferi sunt et multiplici præmio decorantur. Audi Ecclesiasticum: “Da Altissimo,” inquit, “secundum datum ejus, et in bono oculo adinventionem facito manuum tuarum, quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi,”⁴ scilicet multiplicatum valde reddet, si bono et simplici mentis oculo tua opera illi offeras. Ideo et David: “Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.”⁵

3º. Sunt etiam labores nostri, nisi Deum spectent, inanes, quia nullum honestum exitum sortiuntur, sed sine honore sunt, et pudore nos perfundunt ad extremum, ut ea, quæ ad finem suum deduci non possunt; quibus adversarii, incipiunt illudere, dicentes: quia hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare.” Quæ autem major confusio aut dedecus, quam videri opera Dei studiose sectari, videri in Deum tendere, et tamen ab eo longius

¹ Matth. 6.

² Ibid.

³ Reg. brev. 257.

⁴ Eccl. 35.

⁵ Psal. 17.

aberrare, et in novissimo judicii die deprehendi pravum atque hypocritam. Nam, ut ait Ecclesiasticus: "In fine hominis denudatio operum illius;"¹ non enim omnia, quæ in hac vita videntur bona atque sancta, talia tum reperi-entur. Sed cum venerit Dominus, "Illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (scilicet intentiones nostras); et tunc laus erit unicuique a Deo,"² si bonæ scilicet repertæ fuerint. Quanta igitur tum confusio, quale opprobrium, cum non quales videbamur, inveniemur. Ideo S. David Dominum rogit: "Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar."³

Contra vero si labores nostri ad Deum referantur, et ejus causa suscipiantur, quia erunt nobiles et honesti. "Justum" enim Deus, "quem per vias rectas semitasque deduxit, honestavit in laboribus, et complevit labores illius,"⁴ ut est apud Salomonem. Honestat autem in laboribus, partim quia honorem et gloriam illius laboribus addit, partim quia non permittit ut laboribus frustra susceptis confundatur; et confunduntur ii, qui pro Deo se laborasse rati, nihil ex suis laboribus præmii referunt. Græce est εὐπόρησεν αυτὸν ἐν μόχθοις; quod Latinus interpres vertit, Honestavit illum in laboribus; Italice, Fece che le sue fatiche riuscissero con onore. Complet autem labores illius, quia multi incipiunt illi quidem egregie pro Domino et propter Dominum laborare; sed in medio cursu, vel tædio laboris, vel prava affecti mente, suos perdunt et corrumpunt labores, ut pervenire ad finem suum, et usquequaque complere non possint. Deus autem justi labores complet, et ad perfectum deducit, ut pulcherrima quæque cum absoluta undique, et suis numeris sunt expleta.

Secundum vero quod ad intentionem animi dirigendam valet, quodque in Deo est, significatur eo Constitutionis verbo: "Et propter charitatem :" charitas, inquam, Dei et

¹ Eccl. 11.² I Cor. 4.³ Psal. 118.⁴ Sap. 10.

universus amor qui nos complacit: satis esse debet ut Divina constitutio servamus et placuerimus omnibus nihil ex eius bonitate spernemus. Num si recte non adhuc tali sumus, ex illius charitate qui nos ipse dicitur diligentes, illegit namque nos illi statim gratia ergo et nos illi eadem virtute dispensari conculcementis et communiis, si recte illi sic voluntate diligentes. Tres autem conditiones in eis chartarum observari voleamus quae voluntate quaque modo possimus et debemus. Prima est quod est gratia et dilectio, quia sola sua utilitate nos unit. Cum enim sit omnis bonus, et omnium in se perfezionem converget, bonorum discipulus non ageretur dicere David: "Deus dominus Deus meus es tu, proximum benevolent mecum sis ages."¹ Quod si unum omniem bonum, ipse tuus es Exodo: "estudiorum dei omniem bonum," quod explices Augustinus dicit: "Tolle hoc tuum illud respice bonum ipsum si potes."² hoc est Deus. Cum igitur Deus unum se nullus vel ageret sed habeat inter se omnem beatitudinem ac perfectitudinem et natus in nos amet ut si ageret magna probatio ostendat quod gratia eius est ergo nos fratres. Iustus Augustinus dicit, idcirco ut et fratres fratres in tempore licet eis facilius mens impie consilium perinde ab exercitu fecerit et ostenderet se ei eis donec aguisse sed sine ea ab eterno tempore omnino beatum fuisse et usqueque perficerentur.³ Hoc enim erat Deus. Optime sit: "accipimus nos creari eumque quod erat est, nihil ei omnibus a nobis si esse prouidit et si ei omnibus refrigerans nihil ei decerpseremus." Amat igitur nos pater nos Deus, nec nouillam suam amorem et caritatem nos creatus: sed quod magis est amorem supernaturalis.

Concordia secunda est quod Deus charitus est semper: nam enim beatissima illa est ratio plenaria omni summis insuper: sed jam inde ab omni nos acceptante illius licet huius amore et caritatem nos creatus: sed quod magis est amorem supernaturalis.

¹ Psal. 33.

² De Israh. 1. 6.

³ De Deo. Dei 1. 10: 17.

Paulus: "Elegit nos in ipso anno mundi constitutionem."¹ Admirebilia igitur Dei erga nos amor eius cum Dei auctoritate: tam antiquus est amor eius erga nos, quam nunc erga se. Tertia virtus quod Deus dicitur est spontanea et libera quia non ex necessitate nos amat, nec ex passione nec ex fortitudo aliquis boni quod aut nunc reportet in nobis, aut species diligendi de nobis. Nec ex necessitate, quia si taliter necessario esset nos autem liberi et potest, si vellet, nos non amare. Nec ex passione quia homo hominem scepit amat, quia in Deo nulla passio est perturbacionis libertatis nisi potest. Nec ex fortitudine aliquis boni aut mali quod ex in nobis, quia nullus arrogans mentis, est amandi ratione nos amat. Est enim discrimen inter amorem nostrum et Deum, quod nostrum praeceps ratio in eo quem amamus cur amare velim, aut enim postea inventus quod amet nos posse non facit, ut Divinus non inventus in amando ullam amandi rationem, sed ipse factus benevolentie ab omnibus reddit. Deus Augustinus observat illud: "Dilectus Deus."² et cum dicitur, huius diligendus Deum, sed dilectus a Deo; quia enim filium suum proprieatis diligentes sunt. Ima non modo nos crevam bonum aut nesciam aliquod in bonitate cur sum amet; verum etiam nesciam malum et demeritum cur scilicet detest; et tamen amet, et amaret non cessat. Quid admittat Paulus: "Com-mendat," inquit, "Deus charitatem suam in nobis possumus non nunc esse, Christus pro nobis mortuus est."³ Nec species aliquid, ut bonum ad bonitatem boni, cur sum amare velim; quia jam nos omnes possumus impetrare et tamen nos nos dignioris amore. Quid Chrysostomus adiuvat: "Com mendat," inquit, "Deus charitatem suam, quod pro ingratis Eum detestis."⁴

Est igitur Dei in nos charitas libera spontanea voluntaria, non ex necessitate, non crux: quam amorem etiamque, si vidi filii esse malorum, nos detestamus. Ita

¹ Epis. 2.

² Rom. 2.

³ Rom. 3.

⁴ Hom. vi.

ut nulla nobis utilitate proposita eum amemus, eique placeamus; idque sempiterna quadam charitate in rebus omnibus, ut jam diximus; ac denique non ex necessitate, aut timore gehennæ, sed voluntarie ac libere, prout unusquisque destinavit in corde suo. Sic veri filii erimus, non nothi atque adulterini, qui non tam patris amore, quem non agnoscunt, quam spe mercedis aut terrore supplicii, suam illi operam exhibent. Quare Ambrosius in Lucam: "Filius," inquit, "qui habet Sancti Spiritus pignus in seculari corde, mercedis lucra non quærit, sed servat jus hæredis."¹ Ergo qui lucra quærunt, adulterini sunt et infideles filii, non veri atque germani. Et de iis dicitur: "Generatio prava et exasperans, generatio quæ non direxit cor suum, et non est creditus cum Deo spiritus ejus;"² quales olim erant filii Israel, quos Propheta describit. Pravam autem generationem appellat, quæ cor rectum, ut boni filii, non habet, sed patrem diligit sui commodi gratia; quod idem est ac diligere in ore, ut infra. "Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei; cor autem eorum non erat rectum cum eo."³ Nempe quia, cum dicunt se Deum quærere ac diligere, nec tamen nisi se ipsi quærant ac diligent, lingua mentiuntur.

Exasperans autem dicitur generatio, quia nihil ita exasperat atque irritat, quam cum videmur, filiorum instar, patris bonum quærere et ejus negotium agere, et tamen agimus nostrum, et bonum nostrum quærimus. Dicitur autem generatio quæ non direxit cor suum, quia, cum iræ filii nascamur omnes, nascimur etiam pravi: "Pravum est cor omnium et inscrutabile."⁴ Ergo quod habemus a natura corrupta pravum, dirigendum per gratiam nobis est. Ista vero generatio quæ cor filiorum non habet, naturæ secuta pravitatem, quod dirigendum fuit non direxit. Et non est creditus cum Deo spiritus ejus, quia fidelis patri suo non fuit; quod infra dicitur: "Nec fideles habitи sunt in testamento ejus."⁵ Et Moyses:

¹ Gl. in c. 3. ² Psal. 77. ³ Ibid. ⁴ Jer. 17. ⁵ Psal. 77.

“Generatio,” inquit, “perversa, et infideles filii.” Ideoque Basilius hic, ubi dicitur “et non est creditus cum eo spiritus ejus,” legit, et non fuit fidelis spiritus ejus; fidelis autem dicitur, qui non quæ sua sunt quærit, sed quæ Dei.

Sciendum autem quatuor potissimum fidelitatis genera reperiri, alio aliud perfectius. Unum est servi erga dominum, de qua fidelitate: “Si est tibi,” inquit, “servus fidelis, sit tibi quasi anima tua, quasi fratrem sic eum tracta.”¹ Hujus autem fidelitatis in eo sita est ut rem domini sui bene gerat, non dilapidet, non in usus suos convertat et furetur, ut infideles servi; et de hoc dicitur: “Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam.”² Fidelis autem fuit super pauca, quia duo domini talenta lucrando multiplicaverat. Secundum fidelitatis genus est amici erga amicum, de qua fidelitate dicitur: “Amico fidieli nulla est comparatio; et amicus fidelis, protectio fortis.”³ Cujus fidelitas in eo posita est ut amicitiae gratia amicum diligat, non cupiditatis aut emolumenti causa; quia non mercenaria sed gratuita debet esse amicitia, ut dicitur in Ethicis.

Fidelitatis tertium genus est sponsæ erga sponsum, de qua dicitur apud Osee: “Sponsabo te mihi in fide.” Sponsi autem et sponsæ fidelitas in eo est, ut propter mutuum, quo se complectuntur, amorem, neuter conjugum ad alienum thorum accedat, sed mutuam sibi fidem alter alteri servet. Adulter autem voluptatis gaudium, non filiorum procreationem quærit. Quartum fidelitatis genus est filii erga parentes, de qua antea dixi quod est, esse fidelem in dilectione. De qua: “Fideles in dilectione acquiescent illi.”⁴ Cujus fidelitas in eo potissimum cernitur, ut et patri serviat placeatque nulla utilitate quæsita, et eumdem diligat propter ipsum, ejusque dumtaxat amore et charitate. Quod fidelitatis genus omnia superiora longo intervallo superat; quod si illa nihil proprii emolumenti

¹ Eccl. 33.

² Matth. 25.

³ Eccl. 6.

⁴ Sap. 3.

atque utilitatis admittunt, quanto minus hoc, quod in unius patris charitate fundatur? Ergo ad hoc fidelitatis genus nos noster Pater hortatur, cum jubet Deo nos servire et placere dumtaxat propter ejus charitatem; scilicet, tamquam fideles Patri amantissimo atque optatissimo, qui paterna erga se tantum charitate ducuntur. Et tum demum rectissimum cor nostrum erit, et fidele coram Deo, sicut de Abraham dicitur: "Invenisti cor ejus fidele coram te,"¹ nempe tamquam filii, qui in rebus omnibus studeat placere patri. Hanc fidelitatem B. Franciscus optabat, cum dicebat: "Peccator jejunare potest, orare, plangere, carnemque propriam mactare; hoc solum non potest, Domino suo esse fidelis."² In hoc itaque gloriandum, si suam Domino gloriam redimimus, si fideliter servientes Ipsi quidquid donat adscribimus.

Tertium, quod ad rectam intentionem mentis asseverandam valet, significatur iis Constitutionis verbis: "et eximia beneficia quibus prævenit nos." Nam si quem minus movet eximia Dei charitas qua nos complectitur, et cujus unius causa, sublata etiam omni spe præmii, perpetuo ei serviendum et placendum esset; moveant illum saltem egregia beneficia, quæ ex tanto charitatis ardore in nos profecta sunt. Non enim Dei charitas otiosa est, sed ex se parit innumerabilia in eos, quos diligit, beneficia. Jam si eximiis nos beneficiis antevertit, jus grati animi exigit ut ob ea saltem beneficia servire et placere ejus bonitati, nulla utilitate quæsita, studeamus. Personata est enim affatim jam studio nostro, et servituti nostræ merces antecedentibus beneficiis; "Quoniam Ipse prior dilexit nos," Joannes inquit.³ Et, ut intelligas quid pepererit illa dilectio, statim addit: "Et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris." Hinc S. David divinorum non immemor beneficiorum: "Inclinavi," inquit, "cor meum ad faciendas justifications tuas, propter retrici-

¹ 2. Esdr. 9.

² Bonavent. in Vita, c. 6.

³ 1. Joan. 4.

butionem.”¹ Quem locum Doctor quidam interpretatur non de futura retributione, sed de præterita ; hoc est de iis, quæ jam illi Dominus retribuerat, quemadmodum loquitur : “ Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi.”² Ubi “ retribuit,” non est proprie reddidit et gratiam retulit, sed est iterum tribuit, aut sæpius tribuit, propter crebra et plurima beneficia ; ut etiam : “ Noli oblivisci omnes retributiones ejus,”³ quæ vox præteritorum beneficiorum frequentiam exprimit. Cum igitur eximiis Deus servitutem nostram anteverterit beneficiis, ingratissimi profecto servi simus, si mercedem aliquam præter Deum ex servitute nostra spectemus. Explicemus hoc simili aliquo. Fac esse hominem in obscurissimis custodiæ tenebris, captum oculis auribusque, vinctum manibus atque compedibus, mutum præterea, et spiritu quodammodo destitutum. Jam quæro ex te, si miser ille liberatorem aliquem inveniet, qui de carceris tenebris in clarissimam solis lucem, solutum ac liberum vinculis, eum educat ; qui medicamentis quibusdam rationem reperiat, quemadmodum et videndi, et audiendi, et loquendi facultatem recipiat, qui pæne mortuum ac spirantem reficiat ac recreet ; quare inquam, si hujus liberator et vindicta velit illum postea in suos famulos coaptare, eritne tam demens is qui liberatus est, ut pro famulatu suo aliam a liberatore mercedem exigat aut expectet ? Certe tam eximia liberatoris sui beneficia, quibus ejus servitutem antevertit, nunquam sinerent eum aliquam aliam expectare mercedem, præter ipsius vindicis charitatem. Quid ergo faciendum nobis est, si eximum illud Dei beneficium, cum ex tenebris nihili in hanc lucem nos edidit, nostris cum animis reputemus ; cum nos his sensibus, quibus carebamus, instruxit atque ornavit ! Hoc spiritu, quem ducimus, imbuit ; hac tanta mentis præstantia donavit ! Quod quidem primum ac singulare beneficium plurima deinceps alia ingentia atque egregia consecuta sunt

¹ Psal. 118.² Psal. 115.³ Psal. 102.

beneficia. An non igitur tot tantaque Dei, quibus nos prævenit, beneficia ac munera magnam vim, magnum pondus ad dirigendam mentem, in eumque semper intendendam valent!

Atque hæc tria, quæ diximus, ad rectam intentionem valere plurimum, in Deo quodammodo sunt; jam extra Deum totidem esse possunt.

Quartum ad obtainendam rectam mentem præsidium eo Constitutionis verbo significatur: "et in omnibus quærant Deum." Quo admonemur ut ante oculos proponamus nobis Deum finem nostrum, in rebus omnibus tum suscipiendis, tum persequendis. Quanquam enim his verbis idem repeti atque iterari videtur, quod supra dicebatur: "semper in eis spectantes ut serviant Deo," tamen placet magis hæc non esse synonyma; sed proximis verbis nos admonet, ut nobis ante oculos proponamus finem nostrum Deum in rebus agendis. Quia natura maxime ad ea fertur quæ sub oculos cadunt, quæque videntur, veluti hæc temporalia; quæ autem non videntur, ut æterna, ad ea mens nostra ferri, nisi ea nobis sub oculis subjiciamus, atque aspirare non potest. Ut qui sagittam in destinatum locum jaciunt, nisi illuc identidem quo dirigenda est sagitta respiciant, facile aberrent; sic avarus, in omnibus suis actionibus, a negotiatione ad lucrum intendit animum, et in omnibus lucrum quærerit. Ergo et in re spiritali nos quoque, cum quid inchoamus aut agimus, necesse est habere ante oculos propositum finem, qui Deus est, ne prava sit mens nostra, pravæque actiones quæ oriuntur ex ea; atque hoc nimirum est in omnibus Deum quærere, quod Constitutio monet. Confirmat hoc luculenter anachoreta Marcus de lege spiritali: "Nihil," inquit, "cogites aut facias citra scopum Deo gratum; etenim, qui sine scopo iter facit, nequicquam laborat."¹ Et fortasse, hoc etiam voluit Ecclesiasticus cum dixit: "In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum

¹ Cap. 138.

non peccabis."¹ Nam et ad finem ac novissima cujusque operis referri hoc Salomonis dictum potest; quod tum demum recta futura sint opera nostra et absque gravitate peccati, (peccare enim, ut dixit quidam, est tanquam transilire lineam et a recto deflectere) cum eorum finis ad memoriam revocatur. Ceterum de impio et facinoroso, qui non sibi proponit in conspectu suo finem Deum, illud cecinit regius vates: "Non est Deus in conspectu ejus, inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore."²

Quintum vero adjumentum est exuere se amore terrenarum omnium creaturarum, ut eadem Constitutio præcipit: "Exeentes," inquit, "se, quantum fieri potest, amore omnium creaturarum;" quod quidem maximam habet vim ad puritatem mentis, et rectum cor possidendum. Quid est enim, quod mentem nostram maculat ac depravat, nisi creaturarum amor? Id quod supra pluribus demonstratum est, cum dicebamus tribus bonorum temporalium generibus mentem nostram a recto deflecti: voluptate, utilitate, gloria. Ad hæc enim tria Joannes Apostolus quidquid est in mundo, et quidquid transeuntium creaturarum est, revocat: "Si quis," inquit, "diligit mundum, non est charitas Patris in eo; quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ; quæ non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit, et concupiscentia ejus."³ Hæc, inquam, verba ad nos videlicet spectant. Quid est enim non diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt, nisi amorem omnium creaturarum, ut Constitutio præscribit, exuere? Et cur vetat Apostolus mundum diligi, et ea quæ in mundo sunt, nisi quia horum amor Patris officit charitati; quia, si quis, inquit, diligit mundum, non est charitas Patris in eo? Quid est autem aliud charitatem Patris habere, nisi Deo placere et servire propter Seipsum, nulla re terrena ac fluxa quæsita? Atqui hoc est rectam et puram mentem possidere; pura enim